Proferuntur quidem in contrarium S. Thomas , S. Bonaventura , Albertus Magnus , aliquique Veteres . Sed Vincentius Baronius disp. 2. contra Adamcum fecit . 3. a. 2. q. 2. post Suarezum demonstrat , D. Thomas ab assertione nostra non dissentire , quoad circumstantias idoneas ad novum peccatum mortale constitutendum : quavis enim non constituant novum peccatum mortale formanter ; constituent virtualiter & equivocenter , seu equipollenter ; & nihil refert , quid de equipollentibus fiat . Doctores ex l. fin. ff. mandati . Et fuit Gutierrez l. 3. qq. practic. evitum q. 15. n. 18. De in propria circumstantia , speciem minimè mutantibus , loquitur S. Thomas , quæ novum mortale peccatum nec formaliter , nec equipollenter constituant . Eodemque sensu loquitur Albertus Magnus , Bonaventura , aliquique Veteres . Maxime cum à plerisque eorum alter sumantur voces illæ , mutantes speciem , quam à Modereis accipiuntur . Dicuntur enim circumstantie illæ mutare speciem , que malitiam addunt mortalem . Tellest est doctissimus Molanus in Compendio Theologiae sua Prædictæ tr. 1. c. ro. ubi sic : sunt denique circumstantia aggravantes , de quibus explicanda sunt , quæ speciem peccati mutant . . . Dicuntur omnis circumstantia speciem mutare , ut Adrianus explicat , quæ novam culpe mortalis rationem adducit .

Aaaa 3

**2315** Dicimus ergo confitendas eas circumstantias, quae licet speciem peccati non mutent, augent tamen usque adeo peccatum, ut si formaliter, siue æquipollenter addant novam malitiam mortalem.

**2316** Probatur 1°. quia quando circumstantia, seu formaliter, seu æquipollenter, superaddit novam malitiam mortalem, quisquis illam omittit confiteri, æquipollenter omittit confiteri unum peccatum mortale, atque ita non magis confiteri integrè, quam si omitteret novum formaliter peccatum confiteri. Sicut enim nihil refert, quid de æquipollentibus fiat (ut suprà dictum est) sic nihil refert, quid de æquipollentibus omittat.

**2317** Confirmatur & illustratur argumentum, quia circumstantias intra eandem speciem notabiliter aggravantes peccatum mortale virtualiter & æquipollenter multiplicant. Siquidem furtum centum aureorum virtualiter & æquipollenter est centum furta, quorum singula sine unius aurei. Quemadmodum unus idem voluntatis actus, quo decem concupisco personas, virtualiter & æquipollenter est decem actus, quorum singuli in singulas tendunt personas. Quid sensibus apparet, si singulæ illæ personæ moraliter specie different, quarum scilicet una sit mater, altera filia, tertia soror, quarta monialis, &c. Manifestum est enim, quod actus unus, quo decem hujusmodi personas concupisco, virtualiter & æquipollenter est decem actus specie diversi, quorum unus tendat in matrem, alius in filiam, tertius in sororem, quartus in monialem, &c. Unde sic argumentor: non facit confessionem formaliter integrum, quicquid non confiterit quod specie personas concupicerit. Similiter ergo non facit confessionem formaliter integrum, quicquid non confiterit quod numero personas concupicerit. Proinde ad confessionem formaliter integrum tam confida est virtualiter & æquipollens multiplicatio numerica, quam virtualis & æquipollens multiplicatio specifica peccatorum. Quemadmodum enim virtualis illa multiplicatio specifica confida est ex necessitate confidendi omnia mortalia secundum speciem; sic virtualis illa multiplicatio numerica confida est ex necessitate confidendi omnia mortalia secundum numerum. Et sicut non confidetur omnia mortalia secundum speciem, qui non confidetur omnem speciem, seu formaliter, seu virtualiter & æquipollenter talem, sic non confidetur omnia mortalia secundum numerum, qui non confidetur omnem numerum, seu formaliter, seu virtualiter & æquipollenter talem.

**2318** Probatur 2°. quia eadem rationes, quæ (Judece Tridentino) probant necessitatem confidendi circumstantias speciem mutantes, pariter probant necessitatem confidendi circumstantias notabiliter intra eandem speciem aggravantes. Inde enim Tridentinum fess. 14. c. 5. probat, ea circumstantias in confessione esse explicandas, que speciem peccati mutant: et quod (inquit) sine illis peccata sp̄ia nege à penitentibus integrè exponantur, nec Iudicibus innotescant; & fieri nequeat, ut de gravitate criminis rectè censere possint, & paucam quam oportet pro illis penitentibus imponere. Inde (inquam) Tridentinum probat, circumstantias speciem mutantes, ex voluntate & institutione Chirli esse necessariò confitendas. Ex istud quoque rationibus probat, opere à penitentibus recenseri omnia peccata mortalia, etiam occulissima illa fini, & tantum adversus duo ultima De calogi precepta commissa: quia nonnunquam animam gravius ficiant, quam que in manifesto committantur. Itaque nisi peccatorum gravitas Sacerdotibus innotescat, de peccatorum gravitate rectè censere non possint, neque aquitatem in penitentiis.

jungendis servare. Sicut eam servare non possant forenses Iudices, incognitâ criminum gravitate.

Illa ergo sunt rationes, ob quas occultissima peccata, & circumstantias speciem mutantes, ex Christi voluntate & institutione oportet confiteri. Quia Sacramentum Penitentie Christus instituit per modum sacramentalis judicii, ad normam forensis judicii, in quo sicut Judge nequit iudicium ferre incognitâ causâ, nec de gravitate criminis rectè censere, nec exequitatem in penitentiis in jungendis servare, nisi causa rei, cum tota sua gravitate, ipsi innotescat; ita nec Sacerdos in sacramentali judicio.

Atqui ista rationes æqualiter militant pro circumstantiis notabiliter intra eandem speciem aggravantibus, quam pro speciem mutantibus, & peccatis occultissimis. Si ergo Tridentinum inde bene probavit circumstantias speciem mutantes, & peccata occultissima, ex Christi institutione necessariò confitenda; bene etiam probat circumstantias intra eandem speciem notabiliter aggravantes, ex eadem Christi institutione necessariò confitendas. Vel enim probant efficaciter utrumque, vel neutrum. Cùmque natura sacramentalis judicii utrumque pariter exigit, vel ex natura sacramentalis judicii utrumque legitimè inferri, vel neutrum.

Neque hoc argumentum enervari potest, dicitur, quod in positivis legibus non valeat argumentum à pari. Neque enim à pari huc argumentarum, ab una lege positiva ad aliam; sed argumentum nostrum, sicut & Tridentini, est ex natura sacramentalis judicii; quod cum Christus instituerit ad normam aliorum iudiciorum, que ut legitime procedant, oportet caufam, de qua agitur, integrè iudicibus sic innotescere, ut de gravitate criminis rectè censere, pœnamque quam oportet, imponere possint: quemadmodum ex hoc rectè inferitur necessitas confidendi circumstantias speciem mutantes, peccataque etiam occultissima, ut de peccatorum gravitate rectè censere possint, &c. ita & necessitas confidendi circumstantias notabiliter intra eandem speciem aggravantes, ob eandem rationem. Maxime cum reus in forensi iudicio tam cogatur has, quam illas circumstantias iudicibus aperire.

Non potest etiam argumentum nostrum enervari, dicendo, quod si ita esset, Tridentinum æquum atque alterum determinaret. Id est enim non determinavit, quia intentus ipsius non fuit hoc in re determinare controversias Scholarium inter se, sed controversias hereticorum cum Catholicis. Propter hoc enim fuit congregatum, non propter illud. Controversia vero hereticorum contra Catholicos in eo verba sunt, quod harci ci negarent confidendi peccata interna, si forent occulta, negarent etiam peccata externa confidenda in speciali, sed sufficere vellent ea confidendi in generali. Utrique illi errori contrariatur determinatio Concilii Tridentini, deconfitendis peccatis internis, etiam occultissimis, de quod confidendi omnibus mortalibus quodam speciem, numerum, & circumstantias speciem mutantes. Nec ad confutandos errores illos opus fuit, ut quæstionem nostram determinaret.

Tertium pro affectione argumentum petetur ex eo, quod quamvis Tridentinum quædam præsentem definitiū non determinaverit, ei tamen plurimum favit, non solum ea aff. rēndo rationes pro necessitate confidendi circumstantias speciem mutantes, quæ æqualiter militant pro necessitate confidendi notabiliter intra eandem speciem aggravantes: verum etiam dum citato c. 5. dixit, necessariam esse mortalium omnium apertam & verecundam confessionem. Neque enim aperta & verecunda est confitenda, in qua malitia

longè gravior retinetur, solum expressa longè leviore. At verò sèpè contingit, malitiam circumstantie aggravantis intra eandem speciem, longè graviorem esse illa que mutat speciem. Si ergo aperta & verecunda confessio requirit confessio nem hujus, multò magis illius. Ratio namque, ob quam facienda est aperta verecundaque confessio peccatorum, non tam species est, quam gravitas malitiae: utpote quā deficiente, ne ipsa quidem malitia species confitenda est. Et si de mente Tridentini non solum confitenda sunt peccata externa & manifesta, verum etiam interna, etiam occultissima, quia nonnunquam gravias faucent iis que in aperto sunt. Igitur de mente ejusdem non solum confitenda sunt circumstantiae mutanties speciem, verum etiam notabiliter intra eandem speciem aggravantes, quia nonnunquam gravias faucent iis que speciem mutant. Ubi enim eadem ratio legis, eadem lex. Unde Melchior Canus ait, metaphysicam esse intentionem, exigere confessionem circumstantiarum mutantium ipsum, & non carum que malitiam plerūque longè gravorem reddunt, non mutat specie, quam illae que speciem mutant.

<sup>2324</sup> Quartum denique argumentum peritur ex absurdis consequentibus ex opposito sententia. Ut pote ex qua sequitur, integrè, aperè, & verecundè confiteri, 1°. cum qui postquam uno iēti occidit decem, solum dicit: *semel homicidavi.* 2°. postquam uno voluntari aut voluit occidere centum, vel adulterari, aut forniciari cum centum, solum dicit: *semel habui voluntatem homicidandi, adulterandi, fornicandi.* 3°. postquam uno confilio induxit centum personas ad adulterandum, forniciandum, homicidandum, blasphemandum, maledicendum, furandum, &c. solum dicit: *semel induxi ad adulterandum, fornicandum, &c.* 4°. postquam rem habuit cum matre, filia, forore (in sententia quæ gradus omnes consanguinitatis, ac per consequens omnes incestus ponit ejusdem speciei) solum dicit: *commisi incestum.* 5°. postquam rem habuit cum Sacerdoce Religioso, solum dicit: *rem habui cum homine ligato voto castitati.* 6°. postquam statuit toto anno non jejunare, vel Sacrum non audiendi, vel Horas non recitandi, 7°. postquam tota nocte tactus & aspectus turpes habuit cum feminis, & sub fine noctis semel tantum cum ea rem habuit, solum dicit: *semel habui rem cum feminina.* Et alia ejusmodi, que licet novioribus quibusdam Casuisticis non videantur absurdia, communi tamen fiducium sensu absurdia videntur. Et verò in hujusmodi rebus indoctum vulgus melius plerūque sapit, quam noviores illi Theologii. Egregia quippe confessionis integratas, & insignis verecundia, dum præcipua peccati gravitas retinetur, leviora dumtaxat manifestata.

## Solvuntur objectiones.

<sup>2325</sup> Objecies 1°. Tridentinum loco citato tradit accuratam explicationem necessarii confitendorum, nec tamen loquitur de circumstantiis in eadem specie notabiliter aggravantibus.

Respondeo 1°. solum tradire accuratam explicationem, quantum necesse est ad confutandos errores hereticorum, prout colligitur ex eo quod explicitè non declarat, utrum mortalia dubia sint confitenda, utrum ad integratam confessionem manifestanda sit persona conaplicis, &c.

<sup>2326</sup> Respondeo 2°. licet explicitè non loquatur de circumstantiis in eadem specie aggravantibus, loquitur implicitè, ut vidimus n. 2323.

<sup>2327</sup> Objecies 2°. assertio nostra fideles, etiam peritores, innumeris exponit periculis, circa valorem

sue confessionis. Cum difficulter scire possint quæ circumstantiae notabiliter aggravent.

Respondeo negando antecedens. Neque enim assertimus, eas necessariò confitendas necessitate Sacramenti; sed necessitate præcepti, tunc solum obligantis, quando circumstantiarum illarum notabilitas dignoscitur, vel de ea rationabiliter dubitatur.

Objecies 3°. circumstantiae se tenentes ex parte actus, ut duratio, intensio, libertas, &c. sunt cogniti valde difficiles. Neque enim flatram habemus, quæ metiri possimus actuum nostrorum intensiōnem, & ne ipse quidem Confessarius scire potest, quænam præcisè intensio, vel duratio affectus notabiliter aggraveret mortale peccatum. Propter hoc argumentum plerique excipiunt circumstantias se tenentes ex parte actus, quarum (inquant) confessionem Christus idèo non exigit, ne aliqui poenitentes innumerabilibus scrupulis & anxietatibus expositi sint. Et idèo via illius Confessarius interrogat de intentione affectus, &c.

Respondeo alias ex iis facile cognoscibiles esse, ut durationem, si fuerit valde notabilis. Et idèo prudentes Confessarios interrogare diurnitatem actus, v.g. quādū duraverit odium proximi, quādū peccator haeredit in cogitatione mortali, in prava concupiscentia, &c. Quantum ad intentionem & libertatem, de ea ratiū interrogant, quia frequenter non sunt circumstantiae notabiliter aggravantes, & quia intentionem vix percipimus, nisi in actu ex erno causaverit operandum notabiliter extraordinarium, ut si quis occidit inimicum multoties post mortem confederit, vel de eo voluntatem habuerit. Quo casu confitenda est, confiteturque timorati. Ita Gabriel, Marcellus, Toleius, Sylvius, &c.

Objecies 4°. qui multis tactibus & aspectibus ante fornicationem infordit, unius fornicationis confessione satisfacit, tamen malitia fornicationis per tactus illos & aspectus notabiliter aggraveretur; utpote quorum singuli scorpius forent peccata mortalia.

Respondeo hōc idēo esse, quia ex confessione fornicationis Confessarius à communiter accidentibus eos satis intelligit. Sitamen notabile quidam in his accidentiis præter ordinarium modum, exprimi debet; ut si quis tota nocte in tactibus & aspectibus feminis consumptus, semel dumtaxat cum ea sub fine noctis fornicatus esset. Neque enim fas faceret dicendo: *semel fornicatus sum.*

## C A P U T CLXXXIX.

*Ad hoc ut Confessio formaliter integra sit, peccata dubia necessario confitenda sunt ut dubia.*

<sup>2328</sup> Ecceatum dupliciter potest esse dubium, positivè & negativè. *Positivè*, quando probabiles ob conjecturas probatiter judicat quis se peccasse; quamvis non sine probabili formidine de opposito. *Negativè*, quando intellectus hinc inde suspensus hesitat, ob conjecturas hinc inde aquiliter probabiles, ita ut non magis judicet se peccasse, quam non peccasse. Unde negativè dubium hic non est illud, de quo nulla vel levius est ratio dubitandi; cum dubium, quod sine ulla, vel nonnulli cum levi ratione procedit, moraliter non mercatur rationem dubii, sed scrupuli.

Porrò tripliciter peccatum esse potest negativè dubium. 1°. quoad substantiam, quando aliquis dubitat, an illud committerit. 2°. quoad qualitatem, quando dubitat de peccato commissio, an sit mortale. 3°. quoad confessionem, quando dubitat an illud confessus fuerit.

Peccata itaque positivè dubia, que quis probabiliter, et si non absque probabili formidine oppositi;